24 La *Clarification* romaine sur le *Filioque* – du 8 septembre 1995 – le met fort bien en évidence : « Même si dans l'ordre trinitaire le Saint-Esprit est consécutif à la relation entre le Père et le Fils, puisqu'il tire son origine du Père en tant que celui-ci est Père du Fils Unique, c'est dans l'Esprit que cette relation entre le Père et le Fils atteint elle-même sa perfection trinitaire. De même que le Père est caractérisé comme Père par le Fils qu'il engendre, de même l'Esprit, en tirant du Père son origine, le caractérise de manière trinitaire dans sa relation au Fils et caractérise de manière trinitaire le Fils dans sa relation au Père : dans la plénitude du mystère trinitaire ils sont Père et Fils dans l'Esprit Saint » (cf. J.-M. GARRIGUES, *Le Saint-Esprit sceau de la Trinité, Annexe – intégralité du texte de la Déclaration –*, p. 239-240).

25 Cf. 1 *Sent.*, d. 29, q. 1, a. 3, ad 2 : « Communis spiratio distinguit Patrem a Spiritu sancto, sed unit Filio ». Ce texte est commenté par J.-M. GARRIGUES, *op. cit.*, p. 68.

26 Cf. 1a, q. 36, a. 2, ad 4. À ce propos, cf. J.-M. GARRIGUES, *op. cit.*, p. 40-41.

27 Cf. 1a, q. 39, a. 8, c.

28 Voir à ce sujet les précisions très éclairantes de G. EMERY, *La théologie trinitaire de saint Thomas d'Aquin*, p. 350-352 ; également du même Auteur, « Saint Thomas d'Aquin et l'Orient chrétien », *Nova et vetera* 74 / 4 (1999) 19-36, en particulier p. 31-34.

29 Cf. *De potentia*, q. 10, a. 5, resp. : « Si quis recte consideret dicta Graecorum, inveniet quod a nobis magis differunt in verbis quam in sensu ».

30 Cf. 1a, q. 36, a. 2, c.

31 Cf. *Summa contra Gentiles*, IV, cap. 24, n° 3617.

32 Cf. également *Summa contra Gentiles*, IV, cap. 21, n° 3578.

33 Cf. *Super Ioan.* 14,17, lect. 4, n° 1916 : « Iste Spiritus ducit ad cognitionem veritatis, quia procedit a veritate, quae dicit supra eodem (v. 6) : *Ego sum via, et veritas, et vita*. Nam sicut in nobis ex veritate concepta et considerata sequitur amor ipsius veritatis, ita in Deo concepta veritate, quae est Filius, procedit Amor. Et sicut ab ipsa procedit, ita in eius... cognitionem

ducit ; infra c. 16,14 : *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet* etc. Et ideo dicit Ambrosius, quod omne verum a quocumque dicatur a Spiritu sancto est. 1Co 12,3 : *Nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto* ; [...] Manifestare autem veritatem convenit proprietati Spiritus sancti. Est enim amor qui facit secretorum revelationem ; infra 15,15 : *Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* : Job c. 36,33 : *Annuntiat de ea* (scilicet veritate) *amico suo* ». La référence au livre de Job est tirée de la Vulgate.

34 Cf. *In Iohan. 14,13*, § 603, p. 525 : « Verbum in divinis spirat spiritum sanctum qui amor est ».

35 *Ibidem*, 16,7, § 656, p. 571.

36 *Ibid.*, 15,15, § 642, p. 558 : « Amorem semper praecedit notitia ; nemo enim amare potest incognitum ».

37 *Ibid.*, 17,3, § 676, p. 590-591.

38 *Ibid.*, 20,4-6, § 695-698, p. 611-613. Nous avons évoqué cette interprétation dans notre chapitre II, sous le point 1 intitulé « Le Verbe fait chair, “plein de grâce et de vérité” ».

39 Cf. *In Iohan. 20,4-6*, § 697, p. 612.

40 Cf. *De Trinitate*, 9, 10, 15 (BA 16, p. 102-103).

41 Cf. en particulier 1a, q. 43, a. 5, ad 2.

42 Cf. *In Iohan. 17,3*, § 676, p. 590-591.

43 Cf. I. DE LA POTTERIE, *La vérité dans saint Jean*, t. 1, p. 434.

44 Cf. *Summa contra Gentiles*, IV, cap. 24, n° 3606.

45 Cf. *Summa contra Gentiles*, IV, cap. 21, n° 3578.

46 Cf. *Super Ioan. 16,13*, lect. 3, n° 2102 : « Hic promittit eis instructionem quam consequentur in adventu Spiritus sancti qui docebit eos omnem veritatem. Cum enim sit a veritate, eius est docere veritatem, et facere similes suo principio. Et dicit *Omnem veritatem*, scilicet fidei, quam docebit per quamdam elevatam intelligentiam in vita ista, et eandem plenarie in vita aeterna, ubi cognoscemus sicut et cogniti sumus : 1Co 13,12, et 1Io 2,27 : *Unctio docebit vos* etc. »

47 *Ibidem*, 16,13, lect. 3, n° 2103 : « Hic excludit dubitationem, quae poterat esse. Si Spiritus sanctus docebit eos, videtur scilicet quod esset maior Christo : quod non est, quia docebit eos virtute Patris et Filii, *quia non loquitur a semetipso*, sed a me, quia a me erit. Sicut enim Filius non operatur a semetipso sed a Patre, ita Spiritus sanctus, quia est ab alio, scilicet a Patre et Filio, *non loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet*,

accipiendo scientiam sicut et essentiam ab aeterno, *haec loquetur*, non corporaliter, sed intrinsecus in mente illuminando ; Oseae 2,14 : *Ducam eam ad solitudinem, et loquar ad cor eius* ; Ps 84,9 : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* ».

48 Cf. *Summa contra Gentiles*, IV, cap. 21, n° 3580.

49 Cf. *Super Ioan.* 6,45, lect. 5, n° 946 ; également *Super Ioan.* 14,26, lect. 6, n° 1958-1959.

50 Cf. 1a, q. 43, a. 5, ad 2.

51 Cf. *Super Ioan.* 5,35, lect. 6, n° 812 : « Sicut lucerna lucere non potest nisi igne accedatur, ita lucerna spiritualis non lucet nisi prius ardeat et inflammetur igne caritatis. Et ideo ardor praemittitur illustrationi, quia per ardorem caritatis datur cognitio veritatis ; infra 14,23 : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum : et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* ; infra 15,15 : *Vos autem dixi amicos, quia omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis.* Eccli. 2,20 : *Qui timetis Deum, diligite illum et illuminabuntur corda vestra.* Nam ignis duo habet : scilicet quod ardet et splendet ».